
1/8

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 163 del   29 novembre 2021 
 
OGGETTO: RICORSO AL MEPA. ORDINE N. 1939911. AFFIDAMENTO DIRETTO 
FORNITURA  DI N. 1 ROLL-UP CONNESSO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
LIFE19 NAT/IT/000883 'LIFE INSUBRICUS “AZIONI URGENTI PER LA 
CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FUSCUS INSUBRICUS NEL 
SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE” "AZIONE E1-SUB AZIONE E1.2 – PANNELLI 
INFORMATIVI”. CUP C16J19000420003. CIG Z563424146. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i.. 
 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
 
Vista la D.C. n. 2 – 05 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi dell’art. 15, comma 6, lett. f, della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei Conti Integrato” adottato dagli Enti di Gestione delle Aree 
Protette Piemontesi in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
 
Accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per le forniture di quanto 
in oggetto alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999.  
 
Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007) come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019) che stabilisce che, a far data 01.01.2019, per 
le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/2001 non sussiste l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  
 
Visto l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente modificato dal 
D.L. n. 77/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/8

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, 
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023”. 
 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e 
successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente appalti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,  di importo inferiore a € 139.000,00, 
con affidamento a soggetti in possesso di pregresse e documentata esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione. 
 
Vista la Deliberazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, pubblicate nella G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, da ultimo 
aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 
 
Visti l’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “l’affidamento e l’esecuzione 
dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 30, comma 1, dell’art. 34 e dell’art. 42, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole 
e medie imprese” e comma 2, lett. a), modificato dalla Legge n. 55/2019, il quale dispone “per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 
 
Visto   il   Regolamento  (CE)   n.  1293/2013     del     Parlamento   Europeo   e    del    Consiglio    
dell’11 dicembre 2013 riguardante lo strumento finanziario europeo per l’ambiente LIFE, che è 
attuato nel periodo dal 01 gennaio 2014 fino al 31 dicembre 2020. 
 
Considerato che è stato ammesso a finanziamento il progetto “Azioni urgenti per la conservazione a 
lungo termine del Pelobate Fosco Insubrico nel suo areale di distribuzione”. 
 
Preso atto che il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, trasmesso dalla Commissione Europea 
in data 03/08/2020 al Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del 
coordinamento del progetto INSUBRICUS), è stato approvato con Delibera di Consiglio di Gestione 
n. 106/2020 in data 25/08/2020 e sottoscritto. 
 
Vista la D.C. n. 35 del 29/10/2020 di approvazione del progetto Life19 NAT/IT/000883 Life 



3/8

Insubricus Urgent Actions for long-term conservation of Pelobates Fuscus Insubricus in the 
distribution area” e dello schema di partnership agreement. 
 
Viste le D.D. n. 116 del 29/10/2020 e n. 23 del 12/02/2021, con le quali si è provveduto 
all’individuazione del Gruppo di Lavoro del personale interno all’Ente ed alle successive modifiche. 
 
Viste inoltre: 
- la D.D. n. 90 del 01/06/2021 con la quale è stato pubblicato un avviso per manifestazione di 
interesse per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva degli Interventi 
previsti dal Progetto;  
- la D.D. n. 97 del 16/07/2021 di approvazione del verbale di ricezione delle istanze di 
manifestazione di interesse;  
- la D.D. n. 110 del 26/07/2021 di avviso di pubblicazione della procedura di RDO; 
- la D.D. n. 116 del 24/08/2021 di valutazione delle offerte richieste tramite procedura di RDO ed 
aggiudicazione provvisoria.  
 
Vista la necessità, per le attività di diffusione e sensibilizzazione previste dall’Azione E1 – Sub 
Azione E1.2, di individuazione di un operatore economico per la realizzazione di n.1 Roll-up utile 
per la promozione del progetto LIFE19/NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS, aventi le seguenti 
caratteristiche generali: 

• Formato cm 85 x 200 
• Bifacciale (2 teli) 
• Struttura in alluminio con borsa per trasporto imbottita 
• Stampa in quadricromia, ad alta definizione, su telo in PVC banner spalmato 500 gr. 

 
Considerato che è stata avviata un’indagine di mercato con la richiesta di n. 3 preventivi ad altrettanti 
operatori economici da invitare alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 così come aggiornato con la Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con 
modificazioni del D.L. n.32 del 18/04/2019 e L. 120 11/09/2020 e che l’affidamento avverrà 
utilizzando il criterio dell’affidamento diretto al prezzo più basso, previa consultazione di più 
operatori.  
 

Richiamata la Legge 29 luglio 2021, n. 108,“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77”, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, pubblicata sulla G.U. n. 181 del 30 luglio 2021, S.O. n. 26. 

Considerato che sono stati richiesti i preventivi ai seguenti operatori economici: 
 
Studio Grafico Indirizzo N. prot. Richiesta 

preventivo  
N. prot. Preventivo Preventivo o.f.c. 

euro 

Astigrafica s.r.l. Località Rilate 18 
– 14100 Asti 

1086 del 
23/11/2021 

1091 del 
24/11/2021 

202,52 



4/8

SPOTVISION 
s.r.l. 

Corso Savona 
267/A – 14100 
Asti 

1087 del 
23/11/2021 

1090 del 
24/11/2021 

158,60 

ZETA 
SOLUTIONS s.a.s 

Fraz. Quarto 
Inferiore 275/G – 
14100 Asti 

1088 del 
23/11/2021 

1093 del 
26/11/2021 

242,05 

 
Rilevato che il preventivo proposto da SPOTVISION s.r.l. con sede legale ad Asti, in Corso Savona 
267/A, è risultata la miglior offerta. 
 
Preso atto che il preventivo risulta così suddiviso: 
 
Voce  Totali € 

Prezzo (al netto di IVA) 130,00 

IVA 22% 28,60 

Prezzo o.f.c. 158,60 
 
Considerato che suddette spese ammontano pertanto a complessivamente € 130,00 IVA 22% esclusa. 
 
Rilevato che, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 03 della Legge n. 136/2010, il presente 
provvedimento è identificato con il CUP: C16J19000420003 e con codice identificativo gare C.I.G. 
Z563424146, assegnato dall’ANAC Autorità Nazionale Anti Corruzione al R.U.P. 
 
Ritenuto che l’incarico di che trattasi possa essere assimilato ad incarico di servizio professionale 
tecnico – amministrativo, e che pertanto, in considerazione dell’entità economica dell’incarico, 
ricorrano le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 
 
Ritenuto che il prezzo proposto sia congruo ed equo in relazione all’entità ed alle caratteristiche delle 
prestazioni da svolgersi. 
 
Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 in materia di 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Dato atto che l’Ente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 12, comma 1, del D. L. n. 87/2018, 
provvederà all’esclusione dello split payment dalle prestazioni di servizi i cui compensi sono 
assoggettati a ritenuta d’acconto oppure, nel caso sulle fatture emesse dal professionista non via sia 
ritenuta d’acconto, ad operare la scissione dei pagamenti della somma corrispondente all’IVA da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, così come previsto 
anche per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie. In questo caso l’Ente procederà pertanto 
all’applicazione dell’art. 1, comma 626, lett. b), della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) 
relativo alle modalità di versamento dell’IVA direttamente all’Erario. 
 



5/8

Rilevato inoltre il Regolamento dell’Ente per l’attività negoziale e per il servizio di cassa  
Economale, così come approvato con D.C. n. 03 del 29/01/2019. 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e vista la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136”, l’appaltatore, a pena di nullità del 
contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della suddetta Legge e che di conseguenza tutte le transazioni relative al contratto  devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane SpA.  L’inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1.456 del c.c. 
 
Ritenuto quindi di impegnare sul cap. 341 art. 99, missione 01, programma 03 titolo 1, V livello 
U.1.03.02.99.999 per l’anno 2021, impegno n. 256 l’importo di € 158,60 (dicasi euro 
centocinquantotto/60), compresa IVA di legge. 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento tramite MEPA, benché il Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2) lettera a) consenta di procedere mediante affidamento diretto, 
in quanto affidamenti sotto soglia di importo presunto inferiore a 40.000,00 Euro, al fine di poter 
soprattutto conoscere potenziali concorrenti, previa consultazione di tre operatori economici, 
svolgendo un confronto competitivo, analogo ad una procedura negoziata, preceduto da indagini di 
mercato. 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2020 n. 178 (Legge di Bilancio 2021). 
 
 

DETERMINA 

   
1) Di adottare la presente determinazione a contrarre autorizzando l’applicazione delle procedure di 
cui all’art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 
e successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021, trattandosi di spese per forniture ed attività di 
progettazione inferiori ad € 139.000,00, per le quali è consentito l’affidamento diretto;  
 
2) di effettuare tramite MEPA l’ordine diretto di acquisto n. 1939911, alla ditta SPOTVISION s.r.l. 
con sede legale ad Asti, in Corso Savona 267/A, per la stampa di n. 1 roll up, avente le seguenti 
caratteristiche generali:  
    • Formato cm 85 x 20 



6/8

    • Bifacciale (2 teli) 
    • Struttura in alluminio con borsa per trasporto imbottita; 
 
3) di dare atto che gli oneri per il suddetto servizio di stampa sono così costituiti: 
 
Voce  Totali € 

Prezzo (al netto di IVA) 130,00 

IVA 22% 28,60 

Prezzo o.f.c. 158,60 
 
 
4) di impegnare sul cap. 341 art. 99, missione 01, programma 03 titolo 1, V livello U.1.03.02.99.999 
per l’anno 2021, impegno n. 256 l’importo di € 158,60 (dicasi euro centocinquantotto/60), compresa 
IVA di legge; 
 
5) di attribuire, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 03 della Legge n. 136/2010, al presente 
provvedimento il CUP: C16J19000420003 ed il codice identificativo gare, CIG. Z563424146, 
assegnato dall’ANAC;  
 
 6) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è la sensibilizzazione della popolazione 
attraverso una campagna informativa come previsto dall’Azione E1 - Sub Azione E1.2 del Progetto 
stesso; 
-  è necessario affidare in breve tempo il servizio affinchè la ditta proceda con la realizzazione della 
fornitura in tempi brevi; 
-  l’oggetto del contratto è l’esecuzione della fornitura di che trattasi; 
- l’importo complessivo del servizio da affidare è pari ad €158,60 (dicasi euro centocinquantotto/00), 
compresa IVA di legge; 
- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento tramite ordine diretto di acquisto 
effettuato sul MEPA, ai sensi dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
n.50/2016 così come modificati dall’art. 01 della Legge n. 120/2020, successivamente modificato 
dal D. L. n. 77/2021, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia delle forniture e dei 
servizi;  
 
7) di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 03 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 

 
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché Direttore per l’esecuzione del contratto, 
nominato ai sensi dell’art. 31, comma 1, e dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è il Direttore 
dell’Ente; 

 
9) di provvedere alla liquidazione a presentazione di fatture nei termini stabiliti previo collaudo 
previsto dall’art. 41 della L.R. n. 08/84; 



7/8

 
10) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dall’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e dall’art. 01, comma 32, della Legge n. 190/2012; 
 
11) di dare atto che l’Ente provvederà ad operare la scissione dei pagamenti della somma 
corrispondente all’IVA da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 
633/1972, così come previsto per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie, applicando l’art. 1, comma 
626, lett. b), della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) relativo alle modalità di versamento 
dell’IVA direttamente all’Erario. 
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                                                                                                

(Dott. For. Graziano DELMASTRO) 
                                                                                                       f.to in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore del provvedimento:  
Istruttore Amministrativo: Emiliana Amerio 
ae/  
 
 
 
 
 
 
 
Determinazione dirigenziale con impegno di spesa 
 
Anno Imp / Sub Missione V livello Cap. Art. Importo € 

2021 256 01031 30 341 99 158,60 
 



8/8

 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                                                                                                                 f.to in originale 
                   

 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal……..…23/12/2021…...…. 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                                                                                                                    f.to in originale 
                   
     

 


